تحلیلی از زندگی و آثار

ادوارد گرنویل براون

برگرداننده و شناساننده ادبیات فارسی به جهان انگلیسی زبان

به یاد کریم امامی عزیز
که در شناسایی و برگردان
شعر و ادب جدید فارسی
به جهان انگلیسی زبان پیشگام بود

الف. شناخت مؤلف^۱

۱. ادوارد گرنویل براون^۲ در ۷ فوریه سال ۱۸۶۲ میلادی (برابر با ۱۸ بهمن ۱۲۴۰) در دهکده اولی^۳، نزدیک شهر دورسلی^۴ در ایالت گلاس تر شایر^۵ چشم به جهان گشود. پدرش مدیر یک کارخانه کشتی سازی بود و علاقه داشت که فرزند نیز شغل او را برگزیند. اما فرزند تمایلی به شغل پدر در خود نمی دید. پدر، ناگزیر، او را واداشت تا در دانشگاه کمبریج^۶ به تحصیل در رشته پزشکی بپردازد.

مدت هشت ماه، زنش به قدری در پرستاری او زحمت کشید که او نیز مریض شد و هنوز براون روی بهبود ندیده بود که زنش درگذشت، و مرگ او به اندازه‌ای به حال و فکر و مزاج براون خلل رسانید که دیگر کمر راست نکرد و هفت ماه پس از فوت زنش در ۵ ژانویه ۱۹۲۶ میلادی (برابر با ۱۵ دی ۱۳۰۴) در شصت و چهار

سالگی چشم از جهان فرو بست»^{۱۹}.

۴. «وزارت معارف» ایران، اندکی پیش از آن که براون زندگی را بدرود گوید، از وی اجازه خواست که کتاب چهار جلدی تاریخ ادبی ایران او را به زبان فارسی ترجمه کند. او در پاسخ، با فروتنی، چنین نوشت:

«جناب وزیر اجل اکرم تعلیقۀ انیقۀ آن وزیر معارف پرور کمالات پناه، الان، زیارت گردید و باعث کمال امتنان و تشکر شد.